



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

02 April, 2021



1. Who among the following has launched Tribal TB Initiative in pursuit of 'TB Mukta Bharat' By 2025?

निम्नलिखित में से किसने 2025 तक 'टीबी मुक्त भारत' की खोज में जनजातीय टीबी पहल शुरू की है?

- (a) Shripad Yesso Naik / श्रीपद येस्सो नाइक (b) Harsh Vardhan / हर्ष वर्धन (c) K K Shailaja / के के शैलजा
(d) Kiren Rijiju / किरिन रिजिजू (e) Arjun Munda / अर्जुन मुंडा

2. In which city, UP CM has inaugurated the Shaheed Ashfaq Ulla Khan Zoological Park?

यूपी सीएम ने किस शहर में शहीद अशफाक उल्ला खान प्राणि उद्यान का उद्घाटन किया है?

- (a) Gorakhpur / गोरखपुर (b) Lucknow / लखनऊ (c) Kanpur / कानपुर
(d) Allahabad / अल्लाहाबाद (e) Varanasi / वाराणसी

3. Who among the following has won the Best Actor (Male) award at 66th Filmfare Awards 2021?

निम्नलिखित में से किसने 66 वें फिल्मफेयर पुरस्कार 2021 में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता (पुरुष) का पुरस्कार जीता है?

- (a) Nawazuddin Siddiqui / नवाजुद्दीन सिद्दीकी (b) Sushant Singh Rajput / सुशांत सिंह राजपूत
(c) Irrfan Khan / इरफान खान (d) Manoj Bajpayee / मनोज बाजपेयी (e) Vicky Kaushal / विकी कौशल

4. Who among the following has won the Bahrain Grand Prix 2021?

निम्नलिखित में से किसने बहरीन ग्रैंड प्रिक्स 2021 जीता है?

- (a) Sebastian Vettel / सेबस्टियनवेटेल (b) Charles Leclerc / चार्ल्सलेक्लेर (c) Max Verstappen / मैक्सवेरस्टैपेन
(d) Lewis Hamilton / लुईसहैमिल्टन (e) Valtteri Bottas / वाल्टेरीबोटास

5. With which country, India has carried out the Joint Military exercises Vajra Prahar In Himachal Pradesh recently?

हाल ही में किस देश के साथ भारत ने हिमाचल प्रदेश में संयुक्त सैन्य अभ्यास "वज्र प्रहार" किया है?

- (a) Russia / रूस (b) France / फ्रांस (c) Israel / इजराइल
(d) USA / यू.एस.ए. (e) Iraq / इराक

6. Which film has won the Best Film award at 66th Filmfare Awards 2021?

66 वें फिल्मफेयर पुरस्कार 2021 में किस फिल्म ने सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता है?

- (a) Chhichhore / छिछोरे (b) Angrezi Medium / आंग्रेज़ी मीडियम (c) Panga / पंगा
(d) Thappad / थप्पड़ (e) Kesri / केसरी

7. World Bank has projected India's FY22 GDP forecast at _____.

विश्व बैंक ने _____ पर भारत के FY22 जीडीपी पूर्वानुमान का अनुमान लगाया है।

- (a) 8.5% (b) 9% (c) 10.1% (d) 14% (e) 15.6%

8. Who has won the Best Actor in a Lead Role (Female) award at 66th Filmfare Awards 2021?

66 वें फिल्मफेयर अवार्ड्स 2021 में लीड रोल (महिला) पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार किसने जीता है?

- (a) Priyanka Chopra / प्रियंका चोपड़ा (b) Taapsee Pannu / तापसी पन्नू (c) Aliya Bhatt / आलिया भट्ट
(d) Anushka Sharma / अनुष्का शर्मा (e) Kangana Ranaut / कंगना रनौत

9. Name the book of Maggie O'Farrell which has won the National Book Critics Circle prize for fiction.

मैगी ओ'फैरेल की पुस्तक का नाम बताएं, जिसने कथा के लिए राष्ट्रीय पुस्तक आलोचक मंडली पुरस्कार जीता है।

- (a) Island on Fire: The Revolt / आइलैंड ऑन फ़ायर: द रिबोल्ट
(b) Delhi Riots 2020: The Untold Story / देली रायट्स 2020: द अनटोल्ड स्टोरी
(c) The Frontier Gandhi: My Life and Struggle / द फ्रंटियर गाँधी: माई लाइफ़ एंड स्ट्रगल
(d) Hamnet / हैमनेट (e) Stranger in the Shogun's City: A Japanese Woman and Her World / स्ट्रेंजर इन द शोगन'स सिटी



10. International Transgender Day of Visibility is observed globally on _____ every year.

अंतर्राष्ट्रीय ट्रांसजेंडर दिवस की दृश्यता हर साल _____ को विश्व स्तर पर देखी जाती है।

(a) 27 March / 27मार्च

(b) 28 March / 28मार्च

(c) 29 March / 29मार्च

(d) 30 March / 30मार्च

(e) 31 March / 31मार्च

Answers & Explanation

Ans.1.(b)

Union Health Minister Dr. Harsh Vardhan launched the "Tribal TB Initiative" on March 26, 2021, as a step towards achieving 'TB Mukta Bharat' by 2025. The Ministry also released a guidance note on Joint Action Plan for elimination of Tuberculosis (TB), a Special Edition of Tribal Ministry's Publication 'ALEKH' on TB and a document on Tribal Tuberculosis (TB) Initiative at the event.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. हर्षवर्धन ने 2025 तक "टीबी मुक्त भारत" हासिल करने की दिशा में एक कदम के रूप में 26 मार्च, 2021 को "आदिवासी टीबी पहल" की शुरुआत की। मंत्रालय ने तपेदिक (टीबी) के उन्मूलन के लिए संयुक्त कार्य योजना पर एक मार्गदर्शन नोट भी जारी किया।, टीबी पर जनजातीय मंत्रालय के प्रकाशन 'ALEKH' का एक विशेष संस्करण और आयोजन में जनजातीय तपेदिक (टीबी) की पहल पर एक दस्तावेज़।

Ans.2.(a)

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath inaugurated Shaheed Ashfaq Ulla Khan Zoological Park in Gorakhpur 28th March. This is the first zoo in Purvanchal and the third in the state. The Chief Minister said the zoo has been named after great freedom fighter Shaheed Ashfaq Ullah Khan. He said that the nation is celebrating 75th anniversary of its Independence as Azadi Ka Amit Mahotsav this year, and it is a tribute to the great freedom fighter.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने 28 मार्च को गोरखपुर में शहीद अशफाक उल्ला खां प्राणि उद्यान का उद्घाटन किया। यह पूर्वांचल में पहला और राज्य में तीसरा चिड़ियाघर है। मुख्यमंत्री ने कहा कि चिड़ियाघर का नाम महान स्वतंत्रता सेनानी शहीद अशफाक उल्ला खान के नाम पर रखा गया है। उन्होंने कहा कि राष्ट्र इस वर्ष आज़ादी के अमित महोत्सव के रूप में अपनी स्वतंत्रता की 75 वीं वर्षगांठ मना रहा है, और यह महान स्वतंत्रता सेनानी को श्रद्धांजलि है।

Ans.3. (c)

The star-studded 66th Filmfare awards saw Anubhav Sinha's 'Thappad' recording the most wins with seven awards, followed by 'GulaboSitabo', winning six, both emerging as big winners of the evening. Late actor Irrfan Khan bagging the Best Actor (Male) award, for his moving performance in 'Angrezi Medium' and also with the Lifetime Achievement award.

स्टार-स्टडेड 66 वें फिल्मफेयर अवार्ड्स में देखा गया कि अनुभव सिन्हा की 'थप्पड़' ने सात पुरस्कारों के साथ सबसे अधिक जीत दर्ज की, इसके बाद 'गुलाबोसिताबो', छह में जीत, दोनों शाम के बड़े विजेता के रूप में उभरे। दिवंगत अभिनेता इरफ़ान खान को 'एंग्रेज़ी मीडियम' में अपने शानदार प्रदर्शन के लिए और लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार के साथ सर्वश्रेष्ठ अभिनेता (पुरुष) का पुरस्कार मिला।

Ans.4.(d)

Mercedes star Lewis Hamilton got his bid for an eighth world title off to a thrilling start with victory in the Bahrain Grand Prix on 28th March. Hamilton after his 96th career win. Max Verstappen (Red bull) and V Bottas (Mercedes) stand 2nd and 3rd Position Respectively.

मर्सिडीज स्टार लुईस हैमिल्टन ने 28 मार्च को बहरीन ग्रां प्री में जीत के साथ रोमांचक शुरुआत के लिए आठवें विश्व खिताब के लिए अपनी बोली लगाई। अपने करियर की 96 वीं जीत के बाद हैमिल्टन। मैक्स वर्स्टैप्पेन (रेड बुल) और वी बोटास (मर्सिडीज) क्रमशः 2 और 3 स्थान पर हैं।

Ans.5.(d)

The 11th edition of Indo-US joint special forces exercises Vajra Prahar 2021 was conducted at Special Forces training school located at Bakloh, in Himachal Pradesh. The exercise 'Vajra Prahar' is aimed at sharing best practices and experiences in areas such as joint mission planning and operational tactics. The exercise was aimed at improving interoperability between the special forces of the two countries.

भारत-अमेरिका संयुक्त विशेष बलों के 11 वें संस्करण का अभ्यास वज्र प्रहार 2021 हिमाचल प्रदेश के बकलोह में स्थित विशेष बल प्रशिक्षण स्कूल में किया गया। व्यायाम 'वज्र प्रहार' का उद्देश्य संयुक्त मिशन योजना और परिचालन रणनीति जैसे क्षेत्रों में सर्वोत्तम प्रथाओं और अनुभवों को साझा करना है। अभ्यास का उद्देश्य दोनों देशों के विशेष बलों के बीच अंतर-क्षमता में सुधार करना था।



**Ans.6.(d)**

The star-studded 66th Filmfare awards saw Anubhav Sinha's 'Thappad' recording the most wins with seven awards, followed by 'GulaboSitabo', winning six, both emerging as big winners of the evening. Late actor Irrfan Khan bagging the Best Actor (Male) award, for his moving performance in 'Angrezi Medium' and also with the Lifetime Achievement award.

Best Film: Thappad

स्टार-स्टडेड 66 वें फिल्मफेयर अवार्ड्स में देखा गया कि अनुभव सिन्हा की 'थप्पड़' ने सात पुरस्कारों के साथ सबसे अधिक जीत दर्ज की, इसके बाद 0 गुलाबोसिताबो', छह में जीत, दोनों शाम के बड़े विजेता के रूप में उभरे। दिवंगत अभिनेता इरफ़ान खान को 'एंग्रेज़ी मीडियम' में अपने शानदार प्रदर्शन के लिए और लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार के साथ सर्वश्रेष्ठ अभिनेता (पुरुष) का पुरस्कार मिला।

बेस्ट फिल्म: थप्पड़

Ans.7.(c)

The World Bank (WB) raised its forecast of India's FY22 growth to 10.1%, substantially higher than the 5.4% it had projected in January, according to its South Asia Economic Focus Spring update report. However, reflecting the uncertainty on account of the pandemic, the WB chose to provide a range for its FY22 prediction of 7.5-12.5% due to "significant uncertainty at this stage about both epidemiological and policy.

विश्व बैंक (डब्ल्यूबी) ने अपनी दक्षिण एशिया आर्थिक फोकस स्प्रिंग अपडेट रिपोर्ट के अनुसार, जनवरी में अनुमानित 5.4% की तुलना में 10.1% की तुलना में भारत की FY22 वृद्धि का अनुमान बढ़ाकर 10.1% कर दिया। हालांकि, महामारी के कारण अनिश्चितता को दर्शाते हुए, डब्ल्यूबी ने महामारी विज्ञान और नीति दोनों के बारे में इस स्तर पर "महत्वपूर्ण अनिश्चितता" के कारण अपने वित्त वर्ष 2018 की भविष्यवाणी 7.5-12.5% के लिए एक सीमा प्रदान करने का विकल्प चुना।

Ans.8.(b)

The star-studded 66th Filmfare awards saw Anubhav Sinha's 'Thappad' recording the most wins with seven awards, followed by 'GulaboSitabo', winning six, both emerging as big winners of the evening. Late actor Irrfan Khan bagging the Best Actor (Male) award, for his moving performance in 'Angrezi Medium' and also with the Lifetime Achievement award. Best Actor in a Lead Role (Female): TaapseePannu (Thappad)

स्टार-स्टडेड 66 वें फिल्मफेयर अवार्ड्स में देखा गया कि अनुभव सिन्हा की 'थप्पड़' ने सात पुरस्कारों के साथ सबसे अधिक जीत दर्ज की, इसके बाद 0 गुलाबोसिताबो', छह में जीत, दोनों शाम के बड़े विजेता के रूप में उभरे। दिवंगत अभिनेता इरफ़ान खान को 'एंग्रेज़ी मीडियम' में अपने शानदार प्रदर्शन के लिए और लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार के साथ सर्वश्रेष्ठ अभिनेता (पुरुष) का पुरस्कार मिला। लीड रोल (महिला) में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता: तासेपन्नु (थप्पड़)

Ans.9.(d)

Maggie O'Farrell's Hamnet, an imagined take on the death of Shakespeare's son from the bubonic plague, has won the National Book Critics Circle prize for fiction. Hamnet, an unfortunately well-timed story for the current pandemic, explores the impact of the boy's illness and death on his family. Tom Zoellner's Island on Fire: The Revolt That Ended Slavery in the British Empire won for nonfiction, and Amy Stanley's Stranger in the Shogun's City: A Japanese Woman and Her World was the winner in biography.

मैगी ओ'फ़रेल के हेमनेट, शेक्सपियर के बेटे की मृत्यु के बारे में ब्यूबॉनिक प्लेग से कल्पना के लिए नेशनल बुक क्रिटिक्स सर्किल पुरस्कार जीता है। हेमनेट, वर्तमान महामारी के लिए एक दुर्भाग्य से अच्छी कहानी है, लड़के के प्रभाव की पड़ताल करता है। उनके परिवार पर बीमारी और मौत। टॉम ज़ोलेनर द्वीप पर आग: ब्रिटिश साम्राज्य में गुलामी को समाप्त करने वाली विद्रोह, नॉनफिक्शन के लिए जीती, और शोगुन शहर में एमी स्टेनली के अजनबी: एक जापानी महिला और उसकी दुनिया जीवनी में विजेता थी।

Ans.10.(e)

International Transgender Day of Visibility observed globally on 31st March every year. The day is dedicated to celebrating transgender people and raising awareness of discrimination faced by transgender people worldwide, as well as a celebration of their contributions to society. The day was founded by US-based transgender activist Rachel Crandall of Michigan in 2009.

अंतर्राष्ट्रीय ट्रांसजेंडर दिवस की दृश्यता हर साल 31 मार्च को वैश्विक स्तर पर देखी जाती है। यह दिन ट्रांसजेंडर लोगों को मनाने और दुनिया भर में ट्रांसजेंडर लोगों के साथ होने वाले भेदभाव के बारे में जागरूकता बढ़ाने के साथ-साथ समाज में उनके योगदान के उत्सव के लिए समर्पित है। इस दिन की स्थापना 2009 में मिशिगन के अमेरिका स्थित ट्रांसजेंडर एक्टिविस्ट रशेल क्रैंडल ने की थी।